西北农林科技大学文件
校国资发〔2013〕389号

关于印发《西北农林科技大学

公用房屋分配使用办法》的通知
各学院（系、所）、处（室）、直属（附属）单位：
　　《西北农林科技大学公用房屋分配使用办法》已经2013年11月28日校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

     2013年12月17日
西北农林科技大学公用房屋分配使用办法

 第一章   总则

第一条 为适应学校教育事业发展，合理配置学校公用房屋资源，提高使用效率，保障教学、科研、管理、后勤服务等各项事业的持续健康发展，依据《国家计委关于印发行政机关办公用房建设标准的通知》（计投资（1999]2250号）和《西北农林科技大学公用房管理暂行办法》（校国资发〔2009〕11号）有关规定，结合学校现有公用房屋的实际情况，制订本办法。

第二条 学校公用房屋分配原则：定额配置、动态管理、有偿使用。优先满足教学、科研用房需求；严格控制办公用房；公共服务、后勤服务用房满足基本使用需求。

第三条 公用房屋分配使用实行学校、学院（系、部门、直附属单位）两级管理。国资处负责按定额标准核定各类用房总面积并移交使用单位，保证公用房屋的合理配置；各使用单位根据学校规定和单位内部用房实际情况制订调配方案进行分配，提高使用效率。
第四条 公用房屋在使用过程中各使用单位的责任、权利和义务严格执行学校《公用房管理暂行办法》第八条、第十条和第十二条。

第五条 本办法中的公用房屋是指产权属于学校所有，用于教学、科研、办公、公共服务、后勤服务、产业及商业等各种用途的房屋及构筑物。

第六条 本办法中房屋面积均指使用面积（套内面积），单位为平方米（㎡），不含楼道、大厅、厕所、配电室、门房等公共空间。

第二章  教学用房

第七条 公共教室由教务处统筹调配使用，建设规模及面积根据《普通高等学校建筑规划面积指标》（建标〔1992〕245号）有关规定进行需求核定。

第八条 教学实验用房指各院（系）用于本科生、研究生的实验课程用房。教学实验用房分配按照学科专业特点和课程类型，组建教学实验室，分为公共基础课实验室、专业基础课实验室和专业课实验室三种类型。面积分配标准按教务处、研究生院提供的公共基础实验课、专业基础实验课和专业实验课实验生时数核定。

具体核定办法为：

（1）确定实验段定额面积

以1个学生每2小时实验课为一个实验段，根据实验教学要求和学校实验室总体情况，确定每实验段定额面积为4平方米。

（2）计算每实验段定额面积每学年应安排实验生时数标准

根据学校学生数量和实验课教学计划，以1个实验段定额面积为单元，测算每周应安排实验段数（实验课次数）、每学年应安排实验课周数，计算每学年安排实验生时数标准（见表1）。

表1  每实验段定额面积每学年安排实验生时数标准

	实验课类型
	每实验段学时数
	每周应安排实验段数
	每学年应安排实验周数
	每学年应安排生时数

	公共基础实验课
	2
	5
	32
	320

	专业基础实验课
	2
	4
	24
	192

	专业实验课
	2
	3
	16
	96

（3）设置不同学科调节系数

参照国内农林类高校的做法，学科调节系数以农科类设置1.0为基准作对比，工科类适当上浮，人文社科类适当下浮，根据不同学科的教学实验用房空间要求及课程安排频率的差异，设置学科类别调整系数（R）（见表2）。农科院（系）的部分工科专业由教务处认定后，学科调整系数按1.2计算。

表2  学科类别调整系数（R）

	学科类别
	调整系数

	机电学院、水建学院
	1.4

	食品学院、葡萄酒学院
	1.2

	农学院、植保学院、园艺学院、动科学院、动医学院、资环学院、林学院、水土保持研究所、创新学院、成教学院、国际学院
	1.0

	生命学院、理学院、信息学院
	0.8

	经管学院、人文学院、思政部、外语系
	0.6

（4）核定各院（系）教学实验用房面积补贴定额

计算公式：B（m2）=（B1/320+B2/192+B3/96）*4（m2）*R

其中：B——教学实验用房定额面积（含实验辅助用房）

      B1——公共基础实验课生时数

      B2——专业基础实验课生时数

      B3——专业实验课生时数

      R——学科类别调整系数

（5）有特定用途的大型教学实验用房（工程训练中心、农机具实验实习间、食品加工实习车间等）不定额核定，由国资处、教务处、实验室管理处和使用院系共同据实认定，承担的实验生时数一并从院系实验生时数中核减。

第三章  科研用房

第九条  科研用房是指学校教师进行科学研究所需要的房屋。根据学校现有公用房屋实际情况，科研用房核定以使用面积70-90平方米左右的房间为基本单元。学校鼓励组建学术团队，共享实验室资源。

第十条 科研用房的核定标准

两院院士: 不多于5个基本单元。

“长江学者”特聘教授、“杰青”、二级教授：不多于2.5个基本单元。

三级教授：不多于1.5个基本单元。

四级教授：不多于1个基本单元。

副教授：不多于1/4个基本单元。

副教授实验室一般不独立设置，其科研用房应与所在学科点或者学科方向的教授实验室整合使用。

“千人计划”教授、青年“千人”、学校“特聘教授”等通过各类“人才计划”引进人员科研用房按聘任合同约定执行。

数学学科按同类人员面积标准的1/2执行，物理学科按同类人员面积标准的2/3执行。

人文社科类学科所有人员及自然科学类学科副教授以下人员一般不核定科研用房面积。

确因工作需要在核定标准外增加科研用房，必须履行严格的审批程序，即由使用院系向学校提出申请，学校相关会议研究或主管校领导同意后方可增加。

第十一条 服务于科研项目的大型科研实验用房（如水工厅、机具库、种子库、农田工作间等）由国资处、科研处和使用院系共同认定。

第十二条 国家级重点实验室（工程技术中心、工程实验室）使用房屋由公共平台（大型仪器室)、研究人员实验室和管理人员使用房屋共同组成。其中公共平台面积据实认定；研究人员实验室按同类人员标准的115%核定；管理人员办公用房执行学校同类人员标准。研究人员实验室在国家重点实验室中核定后，其编制所在学院中不再重复核定，学院内只核定办公用房。

第十三条 利用科研经费在校内建设的房屋必须经校园规划委员会审批同意，项目实施期间免收房屋使用费，项目结束后自建房屋纳入学校统一管理。

第四章  办公用房

第十四条 办公用房是指学校党、政、工、团等机关办公用房、会议室、专项工作用房，院（系）行政办公用房、教师办公用房、教学辅助用房等。
第十五条 学校党、政、工、团等机关办公用房核定标准

（1）办公用房按照当年学校组织部、人事处对各部门、各单位工作人员的编制控制数和部门人员的行政级别进行核定，标准为：

处（部）长： 每人20㎡以下；

副处（部）长：每人10㎡以下；

其他人员：每人6㎡以下。

后勤管理处、保卫处、离退休处、场站管理中心只核定机关工作人员办公用房，其下属部门工作人员办公用房在其服务区域房屋内解决，不得超占。

（2）会议室（或接待室）根据学校使用的实际需求据实核定，由党委校长办公室统一安排管理使用。

（3）专项工作用房是指学校党、政、工、团等单位因工作需要必须使用的公用房屋，如：计财处公共报账点房屋、教务处宣传展室、实验室处药品库房、国资处家具及仪器设备库房、基建处材料库房、场站中心生产设施库房、后勤服务中心下属各部门保障性物品库房等。专项工作用房分配由使用部门提出申请，主管领导审批同意后由国有资产管理处根据工作需要在严格控制使用面积的情况下予以调配。

第十六条 院系办公用房核定标准

（1）院（系）行政办公用房根据院系领导干部职数和科级及以下管理岗位编制数进行核定，标准为：

党委书记、院长、党委副书记及行政副院长：每人20㎡以下；

业务副院长：每人10㎡以下；

其它人员：每人6㎡以下。

（2）教师办公用房按院系岗位聘用实际人数定额配置，标准为：

教授及相当职级人员：每人20㎡以下；

副教授及相当职级人员：每人10㎡以下；

其它人员：每人6㎡以下。

（3）教学辅助用房为院系设置的会议室、资料室（含期刊编辑部资料）、教学档案室、陈列室、学生管理等办公用房，按院系教职工岗位聘用实际人数定额配置面积。人文社科类学院（系、部）根据实际情况增加部分教学辅助用房用于研究生培养。

教学辅助用房定额面积（m2）

	教职工定编数
	100人以下
	100-200人
	200人以上

	定额面积
	300
	400
	500

第十七条 学校成立的临时性机构办公用房根据实际需要由学校统一调配安排，机构撤销后其用房由学校收回。虚设机构不核定办公用房。

第五章  公共服务用房

第十八条 公共服务用房是指服务于教学及职工活动等房屋，如图书馆、体育场馆、档案馆、会堂、离退休职工活动室、工会活动室、网络服务器室等房屋。
第十九条 公共服务用房由相关部门使用并管理，国资处根据工作需要和《普通高等学校建筑规划面积指标》有关规定进行需求核定。管理人员办公用房参照党政人员办公用房核定标准在管理场所内自行安排，不得随意扩大。
第二十条 公共服务用房在使用过程中因举办各种有偿性活动收取的费用统一交计财处管理，管理部门不得挪用，违者按“小金库”处置。

第六章  后勤服务用房

第二十一条 后勤服务用房是指用于为教师、学生生活服务的房屋，具体由相关部门管理并使用。根据用房性质，后勤服务用房分为基础设施用房、后勤保障用房和经营服务用房三类。

第二十二条 后勤服务用房的管理原则是挖掘潜力，控制规模，区别性质，分类管理，提高效益。

第二十三条 基础设施用房指为保证学校各类设施正常运行而必需的房屋，如配电室、水泵房、锅炉房等。基础设施用房由后勤服务中心使用并管理，以学校的实际现状为准据实核定。

第二十四条 后勤保障用房指为全校师生员工提供服务保障而必需的房屋，如校医院、学生公寓、食堂、浴室、车库、附中、幼儿园、开水房、收费大厅、值班门房等。后勤保障用房由相关部门使用并管理。国资处会同相关部门根据工作需要和《普通高等学校建筑规划面积指标》有关规定联合核定。

第二十五条 经营服务用房是指后勤服务中心为服务师生生活开办的超市、食堂对外出租窗口、理发店等用房。

第七章   产业、商业用房

第二十六条 产业用房指产权隶属于学校，从事技术开发并面向社会生产经营单位所使用的公用房屋。商业用房指产权隶属于学校，面向校内外从事商业经营活动的单位或个人所使用的公用房屋，如校园周边门面房等。

第二十七条 产业用房和商业用房由学校资产经营公司管理经营，学校收取有偿使用费。

第八章 有偿使用

第二十八条 教学用房和办公用房进行定额核定主要目的是控制使用面积，避免重复建设，提高利用率，暂不收费。教学用房和办公用房面积不足部分学校逐步调配解决；办公用房严格控制。

第二十九条 科研用房实行定额内面积收取基本费和超额加倍收费的使用制度。具体标准如下：

（1）定额内基本使用费为120元/m2/年。

（2）超额使用面积实行分段梯级计费，即每段以科研实验室基本单元计，超额每段收费标准以上段的2倍计。

（3）确因工作需要，经学校同意在定额外增加的科研用房按超额使用面积计费标准收费。

（4）特殊大型科研实验用房收费标准为20元/m2/年。

（5）科研经费自建房屋在项目实施期间免收房屋使用费，项目结束后自建房屋纳入学校统一管理。

第三十条 后勤经营服务用房由后勤处负责签订对外租赁协议，统一收取费用上交学校财务。

第三十一条 资产经营公司及博览园（除展馆以外附属用房）使用房屋依据其与学校签订的协议约定缴纳费用。

第三十二条 会议室、专项工作用房、公共服务用房、后勤基础设施用房、后勤保障用房暂不收费。

第九章  附  则

第三十三条  本办法适用于杨凌示范区境内学校所有的各类公用房屋及其附属配套建筑，校外场站等单位参照本办法具体管理。

第三十四条  本办法自2014年1月1日起施行，由国有资产管理处负责解释。

第三十五条  本办法实施后，学校《院系公用房有偿使用暂行办法》、《科研大楼房屋管理暂行办法》（办实验发〔2010〕56号）及《理科楼房屋管理暂行办法》（办国资发〔2012〕19号）一并作废。

  抄送：校领导。
  西北农林科技大学校长办公室              2013年12月17日印发